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Efni: Lýsing - Deiliskipulag - Nesjavellir – Grímsnes- og Grafningshreppur  

 

Vísað er til erindis skipulagsfulltrúa Grímsnes – og Grafningshrepps er barst 27. nóvember 

sl. þar sem óskað er umsagnar Umhverfisstofnunar um lýsingu á endurskoðun á 

deiliskipulagi fyrir Nesjavelli. 

Í greinargerð kemur fram að markmið endurskoðunar deiliskipulagsins er að skilgreina 

svæði fyrir nýjar uppbótarvinnsluholur og niðurdælingarholur. Endurskoðunin felur í sér 

breytta afmörkun iðnaðarsvæðis og hverfisverndar til samræmis við breytt aðalskipulag og 

verður afmörkun skipulagssvæðisins endurskoðuð með tilliti til þessara breytinga. Einnig 

verða færðar inn í deiliskipulagið þau mannvirki og lagnir sem byggð hafa verið á síðustu 

10 árum ásamt þeim breytingum sem gerðar hafa verið á tímabilinu. 

Hraun  

Í greinargerð segir að innan skipulagssvæðisins er hverfisverndað svæði sem nefnist 

Nesjahraun ásamt Skógarhóli, Eldborg, Grámel, Fálkakletti og Selkletti. Merkar 

gígmyndanir og landslag í Nesjahrauni og nágrenni þess.  

Auk þess kemur fram að hraunið á svæðinu nýtur sérstakrar verndar samkvæmt 61. gr. 

náttúruverndarlaga. 

Samkvæmt 3. mgr. ákvæðisins ber að forðast röskun þeirra náttúrufyrirbæra, sem undir 

greinina falla, nema brýna nauðsyn beri til og ljóst að aðrir kostir séu ekki fyrir hendi. Í 

greinargerð með frumvarpi til laga um náttúruvernd er með orðalaginu „brýn 

nauðsyn“ lögð áhersla á að einungis mjög ríkir hagsmunir geti réttlætt röskun og þá fyrst 

og fremst brýnir almannahagsmunir. 

Að mati Umhverfisstofnunar getur skipulagstillagan valda óafturkræfu raski á hrauni sem 

nýtur sérstakrar verndar og hafa því neikvæð áhrif á það og á svæði sem er á 

náttúruminjaskrá.  

Því þarf, ef tillagan gerir ráð fyrir raski á hrauni, að koma fram hvaða brýnu 

almannahagsmunir réttlæta röskun á hrauninu. 

 

 

Vatnstaka og niðurdæling 



 

 

Í greinargerð segir að jarðhitavatni frá virkjuninni er dælt í 10 niðurdælingarholur og 

stöðugt er unnið að stækkun niðurrennslisveitu. Þar af eru tvær djúpar niðurdælingaholur í 

notkun og tilraun með niðurdælingu á koltvísýringi og brennisteinsvetni er í gang. 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að í greinagerð deiliskipulagsins sé gert ráð fyrir 

frekari niðurdælingu á koltvísýringi til geymslu sbr. reglugerð nr. 1430/2022, ef slík 

starfsemi sé fyrirhuguð, að skýrt sé hvar sú starfsemi sé heimiluð á deiliskipulagssvæðinu. 

Auk þess þarf að fjalla um hver áhrif niðurdælingar er á grunnvatnið. 

Umhverfisstofnun bendir á að lög nr. 36/2011 um stjórn vatnamála hafi verið innleidd með 

gerð vatnaáætlunar. Markmið laganna er að vernda vatn og vistkerfi þess, hindra frekari 

rýrnun vatnsgæða og bæta ástand vatnavistkerfa til þess að vatn njóti heildstæðrar verndar. 

Jafnframt er lögunum ætlað að stuðla að sjálfbærri nýtingu vatns sem og langtímavernd 

vatnsauðlindarinnar. Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að tekið sé tillit til ákvæða 

laganna í tillögunni og vill stofnunin benda á vefsíðuna www.vatn.is.  

Lögin ná yfir grunnvatn og allt yfirborðsvatn (þ.e. straumvötn, stöðuvötn, árósavatn,  

strandsjó, lón og jökla). Til þess að ná fram markmiðum laganna skal vinna vatnaáætlun, 

aðgerðaáætlun og vöktunaráætlun en þessar áætlanir voru formlega staðfestar þann 4. 

apríl 2022 af umhverfis- og orkumálaráðherra. Áætlanirnar gilda sex ár í senn en þær er 

hægt að finna á vef Umhverfisstofnunar: http://vatn.is/haf-og-vatn/stjorn-

vatnamala/vatnaaaetlun-2022-2027/. Settar hafa verið tvær reglugerðir, reglugerð nr. 

935/2011 um stjórn vatnamála og reglugerð nr. 535/2011 um flokkun vatnshlota, eiginleika 

þeirra, álagsgreiningu og vöktun. Hægt er á sjá skilgreind vatnshlot á vefsíðunni 

https://vatnshlotagatt.vedur.is/.  

Þungamiðjan í lögum um stjórn vatnamála er sú krafa að öll vatnshlot skulu vera í a.m.k. 

góðu vistfræðilegu ástandi (yfirborðsvatn), góðu efnafræðilegu ástandi (yfirborðsvatn og 

grunnvatn) og hafa góða magnstöðu (grunnvatn) ásamt þeirri kröfu um að vatnsgæði rýrni 

ekki. Manngerð og mikið breytt yfirborðsvatnshlot skulu hafa gott vistmegin og 

efnafræðilegt ástand þeirra skal vera gott. Þetta eru þau umhverfismarkmið sem öll 

vatnshlot eiga að uppfylla.  

Umhverfisstofnun bendir á að í 28. gr. laga nr. 36/2011 um stjórn vatnamála, þar sem fjallað 

er um réttaráhrif vatnaáætlunar, segir að opinberar áætlanir á vegum stjórnvalda, svo sem 

vegna skipulagsmála, náttúruverndar, orkunýtingar og samgangna, skulu vera í samræmi 

við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun. Við endurskoðun eða 

breytingu skipulagsáætlunar sveitarfélags skal, þegar við á, samræma skipulagsáætlunina 

vatnaáætlun innan sex ára frá staðfestingu vatnaáætlunar. 

Vistgerðir 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að haft sé samráð við náttúrufræðisstofnun um 

hvort finnist friðaðar plöntur á svæðinu. 

http://vatn.is/haf-og-vatn/stjorn-vatnamala/vatnaaaetlun-2022-2027/
http://vatn.is/haf-og-vatn/stjorn-vatnamala/vatnaaaetlun-2022-2027/
https://vatnshlotagatt.vedur.is/


 

 

Umhverfisstofnun bendir á að samkvæmt auglýsingu nr. 1385/20211 um friðun æðplantna, 

mosa og fléttna geta verið plöntur sem vaxa m.a. við jarðhita og njóta verndar í samræmi 

við 1. mgr. 56. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd. Í 57. gr. náttúruverndarlaga er fjallað 

um réttaráhrif friðunar. Þar kemur meðal annars fram að öllum er skylt að sýna sérstaka 

aðgæslu og forðast að raska svæðum þar sem friðað vistkerfi eða friðaða vistgerð er að 

finna, skaða friðaðar tegundir eða raska búsvæðum þeirra. Markmið friðunarinnar er að 

vernda og viðhalda fágætum æðplöntum, mosum og fléttum og náttúrulegu gróðurfari og 

varðveita líffræðilega fjölbreytni í náttúru landsins. Forsendur fyrir friðun æðplantna, eru 

hversu sjaldgæfar þær eru, takmörkuð útbreiðsla þeirra, fáir vaxtarstaðir, mikilvægi þeirra 

fyrir líffræðilega fjölbreytni landsins og staða þeirra á válista íslenskra planta. 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að ofangreint komi fram í greinargerð. Auk þess 

bendir stofnunin á að nauðsynlegt er í samræmi við 8. gr. og 9. gr. náttúruverndarlaga nr. 

60/2013 að farið sé í rannsóknir á svæðinu og friðaðar plöntur kortlagðar, en skv. 8. gr. 

náttúruverndarlaga skulu ákvarðanir stjórnvalda sem varða náttúruna byggjast, eins og 

kostur er, á vísindalegri þekkingu á verndarstöðu og stofnstærð tegunda, útbreiðslu og 

verndarstöðu vistgerða og vistkerfa. Þá skal og tekið mið af því hver áhrif ákvörðunarinnar 

muni verða á þessa þætti. Í 9. gr. náttúruverndarlaga er tekið fram að ef hætta er á 

alvarlegum eða óafturkræfum náttúruspjöllum skal skorti á vísindalegri þekkingu ekki beitt 

sem rökum til að fresta eða láta hjá líða að grípa til skilvirkra aðgerða sem geta komið í veg 

fyrir spjöllin eða dregið úr þeim. Þá ber að meta áhrif á náttúru svæðis út frá heildarálagi 

sem á svæðinu er eða það kann að verða fyrir, sbr. 10. gr. laganna. 

Í 7. gr. auglýsingarinnar segir að við töku hvers kyns ákvarðana, sem áhrif geta haft á friðaðar 

tegundir æðplantna, mosa og fléttna, skulu stjórnvöld sýna sérstaka aðgát svo ekki verði 

gengið gegn markmiðum friðunarinnar, sem nefnd eru hér að ofan. Leita skal umsagnar 

Náttúrufræðistofnunar Íslands, Umhverfisstofnunar og viðkomandi náttúruverndarnefndar 

áður en tekin er ákvörðun um framkvæmd sem felur í sér röskun friðaðra tegunda 

æðplantna, mosa og fléttna. Umsögn þessi uppfyllir ekki umsagnarskyldu skv. 7. gr. 

auglýsingarinnar, sbr. 57. gr. náttúruverndarlaga. Því er nauðsynlegt fyrir sveitarfélagið að 

óska umsagnar stofnunarinnar á síðari stigum áður en veitt er leyfi vegna umræddra 

framkvæmda.  

Starfsleyfi 

Stofnunin bendir á að skv. 1. mgr. 6. gr. laga nr. 7/1998 um hollustuhætti og 

mengunarvarnir skal allur atvinnurekstur, sem sótt er um starfsleyfi fyrir, vera í samræmi við 

skipulag. Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að fram komi með skýrum hætti í 

skipulagstillögunni hvar leyfilegt sé að vera með starfsemi sem er starfsleyfisskyld hjá 

Umhverfisstofnun, eða heilbrigðisnefnd, til að hægt sé að meta hvort starfsemin samræmist 

skipulagi, skv. lögum nr. 7/1998 um hollustuhætti og mengunarvarnir og reglugerð nr. 

550/2018 um losun frá atvinnurekstri og mengunarvarnaeftirlit.  Umhverfisstofnun bendir á 

mikilvægi þess að ef gert er ráð fyrir frekari niðurdælingu á koltvísýringi til geymslu skv. 

 
1 https://ust.is/library/sida/Nattura/Pl%c3%b6ntufri%c3%b0un.pdf 



 

 

reglugerð nr. 1430/2022, þarf að vera skýrt í greinagerð deiliskipulagsins hvar sú starfsemi 

sé heimiluð.  

 

Virðingarfyllst, 

 

Axel Benediktsson 

sérfræðingur 

Ríkey Kjartansdóttir 

sérfræðingur 
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